
Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

1 

 

 

 

 

 

 

UNIVERZITA PARDUBICE 

Univerzitní knihovna 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 2021 Zpracovaly:   

 Ing. Blanka Jankovská 

 Mgr. Veronika Kolínová 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

2 

 

OBSAH 

1 Úvod 4 

2 Zpráva o činnosti 5 

2.1 Fondy 5 

2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce 5 

2.2 Výpůjční služby a návštěvnost 6 

2.2.1 Uživatelé a návštěvnost 6 

2.2.2 Výpůjčky 6 

2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 7 

2.2.4 Elektronické informační zdroje 7 

2.2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019 a 2020 8 

2.3 Informační vzdělávání uživatelů 9 

2.4 Digitální knihovna Univerzity Pardubice 9 

2.5 Podpora publikační činnosti, otevřeného publikování a otevřeného přístupu (OA) 10 

2.6 Prezentace UK na Facebooku 11 

2.7 Činnost knihovní rady 12 

2.8 Asociace knihoven vysokých škol ČR 13 

2.9 Další činnosti a služby 13 

3 Plán činnosti pro rok 2020 16 

4 Přílohy 17 

4.1 Finanční náklady 17 

4.2 Fondy 18 

4.3 Služby 18 

4.4 Kvalifikační struktura pracovníků 19 

4.5 Statistiky využívání EIZ 20 

4.5.1 Web of Science 20 

4.5.2 Scopus 21 

4.5.3 SciFinder 22 

4.5.4 Reaxys 23 

4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+ 24 

4.5.6 Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO 25 

4.5.7 Elektronické časopisy 26 

4.5.7.1 American Chemical Society 26 

4.5.7.2 Royal Society of Chemistry 27 

4.5.7.3 Wiley Online Library 28 

4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect 29 

4.5.7.5 Springer a Nature – platforma SpringerLink 30 

4.5.7.6 Institute of Physics 31 

4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR 32 

4.5.8 Elektronické knihy 33 

4.5.8.1 Knovel 33 

4.5.8.2 E-knihy vydavatelů Elsevier, Wiley, Springer a na platformě ProQuest Ebook Central 34 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

3 

 

4.5.9 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition) 36 

4.5.10 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii) 36 

4.5.11 MedisAlarm (faktografická databáze) 36 

4.5.12 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ 37 

4.5.12.1 Vyhledávač PRIMO 37 

4.5.12.2 Linkovací server 360 Link 38 

4.5.13 Bibliografický manažer Citace PRO Plus 39 

4.5.14 Citační analytické nástroje InCites a SciVal 40 

4.5.15 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku 41 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

4 

 

1 Úvod 

Významnou část roku 2020 byla Univerzitní knihovna Univerzity Pardubice (dále UK), stejně jako okolní svět, 

nucena vyrovnat se s pandemií koronaviru SARS-CoV-2 a následnými opatřeními.  

Knihovna byla otevřená bez větších omezení pouze tři měsíce (leden, únor, září). Zcela uzavřená byla 

v dubnu a listopadu. Méně než 10 dnů byla otevřena v březnu, říjnu a prosinci, méně než 15 dnů pak 

v květnu, červenci a srpnu.  

V běžném semestru by byla knihovna v plném provozu 58 hodin týdně. V souvislosti s vládními opatřeními 

se v r. 2020 snížil provoz na průměrně 35 hodin týdně. Standardní výpůjční služby byly nahrazeny 

bezkontaktním výdejem předem objednané literatury. 

Uzavření vysokých škol a přechod na distanční výuku významně ovlivnily všechny aspekty činnosti knihovny 

prezentované a vykazované ve výroční zprávě. Z tohoto důvodu, a také pro zvýšení přehlednosti, čtivosti  

a zestručnění, jsou v následující zprávě více využity grafické prvky. Text je zaměřen na prezentování změn  

a novinek.  

Součástí příloh jsou opět přehledové tabulky (finanční náklady, fondy a služby) a podrobnější grafy 

uživatelských statistik elektronických informačních zdrojů (dále EIZ) a pomocných nástrojů (vyhledávač, 

linkovač, citační manažer). Poslední přílohou je tabulka s cenami přepočítanými na jednotku využití 

elektronického informačního zdroje (hledání či stažený/prohlédnutý plný text). 

Většina statistických dat je pro lepší porovnání uvedena v časové řadě let 2018–2020. Výjimkou jsou 

některé e-zdroje, u kterých jsou kvůli přechodu na standard COUNTER 5 k dispozici pouze data za roky 

2019 a 2020. Oproti výroční zprávě za r. 2019 přibyly do příloh spojnicové grafy s údaji za jednotlivé měsíce 

let 2019 a 2020, aby byl dobře patrný vliv pandemie covidu-19.  

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

5 

 

2 Zpráva o činnosti 

2.1 Fondy 

2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce  

 

 

 

Aktuální seznamy tištěných časopisů předplacených na rok 2021 jsou k dispozici na webových stránkách 

knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Téměř 70 % z nákladů na akvizici tištěných knih a skript tvořil opět dar společnosti Elektrárny Opatovice, 

a.s. ve výši 250 tis. Kč. Počet přírůstků nových titulů byl z 24 % tvořen objednávkami literatury z Centra pro 

etiku (projekt Fakulty filozofické UPCE). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://knihovna.upce.cz/node/37576


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

6 

 

2.2 Výpůjční služby a návštěvnost 

2.2.1 Uživatelé a návštěvnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.2 Výpůjčky 

 

 

 

 

 

 

2967

1313 1402 1460

2026

986
1008

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Říjen 2020 Listopad 2020 Prosinec 2020 Leden 2021 Únor 2021 Březen 2021* Duben 2021*

Celkový počet vypůjček, prodloužení a vrácení v období 
říjen 2020 – duben 2021 (2. a 3. vlna pandemie covidu-19)

Vypůjčeno Prodlouženo Vráceno * Lockdown od 1. 3. do 11. 4. 2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

7 

 

2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 

 

 

 

 

2.2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ) 

Přehled EIZ a pomocných nástrojů, včetně odkazů, popisu a způsobu přístupu, je uveden na webových 

stránkách UK.  

V roce 2020 byl zvláště důležitý vzdálený přístup z domova, mimo síť univerzity. Uživatelé využívali jak 

jednoduššího způsobu prostřednictvím Shibboleth autentizace (funguje jen pro některé zdroje), tak 

složitějšího přes kombinaci VPN + terminálový server (funguje pro všechny zdroje). 

Už více než polovina z EIZ byla zajištěna přes konsorcia licenčního centra CzechELib (CEL) – podrobněji viz 

tabulka na konci zprávy.  

Novinkou mezi zdroji je od 1. 1. 2021 online knihovna Bookport. Jde o unikátní soubor českých odborných 

elektronických knih nakladatelství Grada, Karolinum, Masarykovy univerzity, Portál, Host, Jota ad. UPCE 

předplácí konkrétně tři kolekce: Business, Medicína a Technika. Číst lze odkudkoliv, a to na všech zařízeních 

– počítači, mobilním telefonu, tabletu. Pozice v knize se synchronizuje napříč zařízeními. S využitím aplikace 

je možné číst i bez připojení k internetu. 

A od 1. 1. 2021 mohou uživatelé nově nalézt v analytickém citačním nástroji InCites sekci My Organization. 

 

 

 

 

 

 

 

https://knihovna.upce.cz/uk/e-zdroje
https://www.bookport.cz/
https://www.bookport.cz/aplikace/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

8 

 

2.2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019 a 2020 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

9 

 

2.3 Informační vzdělávání uživatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tradiční a oblíbené prezenční semináře zaměřené na problematiku citační etiky a tvorbu citací byly 

nahrazeny e-learningovým kurzem „Jak na citace a citování“ v LMS Moodle. E-kurz je tvořen přednáškou  

s mluveným komentářem a testem. Za rok 2020 (ZS 2020) kurz absolvovalo 156 zapsaných účastníků;  

39 účastníků prošlo testovacími úlohami s úspěšností průměrně 75 %. 

 

 

2.4 Digitální knihovna Univerzity Pardubice  

 

 

 

Přehled verzí článků přiložených k záznamu typu J a nastavení přístupu v digitální knihovně je uveden 

v následující tabulce:  

Vložená verze Celkem 
Zpřístupněný 

bez omezení 

Odložený 

otevřený 

přístup 

Nepřístupný 

Pouze 

v rámci 

univerzity 

postprint 119 85 23 11 0 

published version 211 127 0 19 65 

ostatní (preprint, submitted version, …) 67 65 0 0 2 

https://moodle.upce.cz/moodle/course/view.php?id=3029


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

10 

 

2.5 Podpora publikační činnosti, otevřeného publikování a otevřeného přístupu 

(OA)  

V červenci 2020 požádal 1. místopředseda RVVI vedení vědeckovýzkumných institucí opět o součinnost ve 

věci plnění opatření č. 8 Akčního plánu pro implementaci Národní strategie otevřeného přístupu ČR  

k vědeckým informacím na léta 2017−2020, který byl schválen usnesením vlády ze dne 29. dubna 2019  

č. 289. Opatření č. 8 Akčního plánu ukládá MŠMT, NTK a RVVI: „Provést finanční analýzu prostředků v oblasti 

přístupu k vědeckým informacím…“.  

Na základě toho zpracovala knihovna přehled publikací z roku 2019, jejichž korespondenčním autorem byl 

autor z UPCE a u nichž byl předpoklad uhrazení poplatků za otevřené publikování - tzv. Article 

Processing Charges (APCs). Uvedení autoři byli osloveni s žádostí o uvedení výše poplatků a identifikaci 

prvotního dokladu (faktury). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zavedení systému sledování a zjišťování výše APCs se stává povinností, která vyplývá z celonárodních  

a postupně i institucionálních strategických dokumentů. Informace o jejich výši pomůže na celostátní úrovni 

vyjednat tzv. transformační dohody na Gold Open Access.  

Nejpozději od r. 2021 (rok publikace článku) by již měl plně fungovat nový systém sledování těchto poplatků 

na UPCE. Ten je složen ze dvou úrovní: 

1. Účetní úroveň − analytický účet "518 712 Poplatky za publikování v otevřeném časopisu". 

Správci rozpočtů na likvidační list k prvotnímu dokladu uvádějí, že má být částka zaúčtována právě 

na tento účet. 

2. Evidenční úroveň (při vykazování publikační činnosti v OBD) − do OBD bylo implementováno nové 

pole „Poplatky“ pro sledování výše publikačních poplatků v OA časopisech. Evidovány by měly být 

pouze poplatky hrazené z projektů a rozpočtu UPCE. 

 

 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

11 

 

2.6 Prezentace UK na Facebooku  

 

https://www.facebook.com/knihovna.upce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejúspěšnější příspěvek roku 2020: 

 

https://www.facebook.com/knihovna.upce


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

12 

 

Nejúspěšnější „covidový“ příspěvek v r. 2020: 

 

2.7 Činnost knihovní rady 

Knihovní rada (KR) se sešla pod vedením svého předsedy prof. PhDr. Petra Vorla, CSc., prorektora pro vědu 

a tvůrčí činnost, dne 12. února 2020. Zápis ze zasedání KR je přístupný na Zaměstnaneckém intranetu UPa. 

KR schválila výroční zprávu knihovny za rok 2019 a byly prodiskutovány tyto body: 

a) personální změna v obsazení KR (FES a FZS), 

b) vznik nového oddělení pro vědu a tvůrčí činnost, 

c) identifikace predátorských vydavatelů / časopisů, 

d) poplatky za publikování v otevřených časopisech (APCs) a tzv. „double dipping“, 

e) změna metodiky hodnocení VaV, 

f) proces sestavování seznamu publikací CEMNAT, 

g) fungování antiplagiátorského systému Turnitin, 

h) členství UPCE v CrossRef/DOI, 

i) současný stav a budoucnost předplácení EIZ, 

j) připomínky a návrhy fakult – změna fontu formuláře Zadání bakalářské / diplomové práce, 

k) různé – implementace platformy Publi na https://eupce.publi.cz/. 

https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/blja2023/zapis_kr_2020_143842.pdf
https://knihovna.upce.cz/sites/default/files/public/blja2023/vyrocni_zprava_19_143725.pdf
https://fcht.upce.cz/fcht/cemnat/veda-vyzkum/publikace.html
https://knihovna.upce.cz/uk/turnitin
https://www.crossref.cz/
https://eupce.publi.cz/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

13 

 

2.8 Asociace knihoven vysokých škol ČR 

Asociace knihoven vysokých škol ČR i nadále působila jako zprostředkovatel informací mezi členskými VŠ, 

Ústřední knihovnickou radou, Radou vysokých škol, Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR  

a Sdružením knihoven ČR. AKVŠ také navázala komunikaci s Českou konferencí rektorů, zejména ve vazbě 

na jednání týkající se zpřístupnění digitálních knihoven NK, UK, KNAV, NTK, MKP a MZK v době omezeného 

provozu knihoven, tzv. NDK-COVID. 

Tradiční celostátní konference Bibliotheca academica 2020, kterou AKVŠ pořádá, se konala v online podobě. 

AKVŠ také spravuje online aplikaci vykazy.akvs.cz, která slouží pro sběr statistických dat z členských 

knihoven. Porovnání vybraných ukazatelů z výkazu viz obr. níže. 

Všechny zápisy z jednání VV a informace o další činnosti AKVŠ jsou na webových stránkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: KŘÍŽ, Jan, 2021. Data z VŠ knihoven. In: Asociace knihoven vysokých škol ČR [online]. 2021-04-12 [cit. 2021-05-03]. Dostupné z: 

https://www.akvs.cz/o-asociaci/data-z-vs-knihoven/ 

 

 

  

http://akvs.cz/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

14 

 

2.9 Další činnosti a služby 

 

Spolupráce s Centrem pro etiku 

 

 

 

Skupinové studium 

Na začátku roku 2020 byla v Univerzitní knihovně vybudována nová studovna pro skupinové studium. 

Knihovna tak vyšla vstříc požadavku studentů na další prostor pro práci ve skupinách. 

 

Tisk, kopírování a skenování  

Od května 2020 mají uživatelé k dispozici další knižní skener – typ Zeta Zeutschel (celkem třetí knižní skener 

v 1. p.). A od konce roku mohou kopírovat, tisknout a skenovat na novém samoobslužném multifunkčním 

stroji HP umístěném v přízemí za výpůjčním pultem.  

 

Nová služba pro poslední ročníky 

Knihovna reagovala i na požadavky studentů píšících bakalářské a diplomové práce, kteří v době uzavření 

knihovny (na konci r. 2020 a v 1. čtvrtletí r. 2021) neměli přístup k prezenčnímu fondu. Na základě e-mailové 

žádosti jim byly do PDF naskenovány kapitoly z knih, články i celé knihy. Soubor byl opatřen vodoznakem 

(jméno žadatele, důvod vytvoření digitální kopie a upozornění na omezení vyplývající z autorského zákona) 

a odeslán přes službu Filesender na studentský e-mail.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Publi.cz 

V březnu proběhla implementace webové knihovny eupce.publi.cz, která slouží jako prostor pro publikování 

materiálů pro online výuku. Uživatelům nabízí pohodlné čtení elektronických učebnic prostřednictvím 

mobilní aplikace. Zatím obsahuje antiplagiátorské příručky, AZ metodiku (podrobnější informace viz níže), 

několik čísel Zpravodaje UPCE a naskenovaná skripta již nedostupná ke koupi v prodejně skript.  

Další informace o webové knihovně jsou dostupné na stránkách UK. 

 

https://filesender.cesnet.cz/
https://eupce.publi.cz/
https://knihovna.upce.cz/uk/webova-knihovna-publi


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

15 

 

(Anti)plagiátorství 

Na konci roku vytvořily B. Jankovská a V. Kolínová metodický materiál „Jak dostát Autorskému zákonu  

a zásadám citační etiky při tvorbě výukových materiálů“. Zároveň vznikla i nová webová stránka zaměřená 

na prevenci plagiátorství a informace o kontrole původnosti studentských prací a odborných článků 

v antiplagiátorských systémech. Uživatelé na stránce najdou jak odkaz na výše zmiňovanou metodiku, tak 

odkazy na antiplagiátorské příručky pro studenty a akademiky, které vznikly v rámci Centrálního 

rozvojového projektu „Posílení prevence plagiátorství ve studentských pracích“. 

Obě zmíněné knihovnice dále zajišťují kontrolu podobnosti v antiplagiátorském systému pro ty autory, kteří 

chtějí před publikací článku v odborném časopise ověřit jeho originalitu. Rukopis článku prověří v Turnitinu 

a autorovi poskytnou protokol o kontrole a případně i konzultaci k němu. 

 

Hodnocení pracovníků 

V červnu, červenci a srpnu proběhlo historicky první kolo hodnotících pohovorů se všemi zaměstnanci 

knihovny. Byly zrevidovány a aktualizovány pracovní náplně. Na základě pohovorů bylo také optimalizováno 

workflow na lince zpracování (akvizice, katalogizace, štítkování). 

 

Celoživotní vzdělávání zaměstnanců 

Většina zaměstnanců se zúčastnila několika webinářů zajišťovaných Asociací pracovníků univerzit. Jednalo 

se o školení na MS Word, MS Excel, Autorské právo, Hodnocení pracovníků a Hodnotící pohovory. 

Všichni pracovníci ve službách stále navštěvují kurz angličtiny a jsou tak už několik let schopni se bez 

problémů domluvit anglicky. 

 

 

  

https://knihovna.upce.cz/uk/antiplagiatorstvi
https://knihovna.upce.cz/uk/antiplagiatorstvi


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

16 

 

3 Plán činnosti pro rok 2021 

 

❖ Zachování kvality poskytovaných služeb a jejich další rozvoj. 

❖ Zpracování zbývající literatury nakoupené z projektu Centrum pro etiku a dokončení kompletní 

katalogizace daru prof. Vocelky. 

❖ Import aktuální organizační struktury UPCE do My Organization v InCites s cílem umožnit generovat 

citační analýzy až na úrovni fakult a jednotlivých pracovišť. 

❖ Přechod na nové rozhraní vyhledávače Primo. 

❖ Účast na certifikačních e-learningových programech zaměřených na práci s analytickými citačními 

nástroji InCites a SciVal. (B. Jankovská, V. Kolínová) 

❖ Spoluautorství manuálu pro využívání netextových zdrojů ve studentských pracích v rámci CRP 

„Posilování akademické integrity studujících vysokých škol se zaměřením na rizika a příležitosti 

distančních metod vzdělávání a hodnocení“. (B. Jankovská, V. Kolínová) 

❖ Konzultace a metodická činnost v oblasti autorského práva a citační etiky pro autory výstupů 

z projektů, a to v rámci projektu „Rozvoj kvality vzdělávání, hodnocení a strategického řízení na 

Univerzitě Pardubice“. (B. Jankovská, V. Kolínová, D. Novotná) 

❖ „Pilotní“ sběr poplatků APCs s využitím nově zavedeného systému (analytický účet, pole v OBD). 

❖ Z důvodu pandemie zpožděná realizace služby objednávání knih přes knihovní katalog 

katalog.upce.cz. Objednávku max. 5 knih si bude moci zadat každý uživatel. Vyzvednutí bude možné 

během následujícího dne od objednávky. Služba bude poskytována pouze na hlavní budově  

a pouze na knihy s lokací Hlavní budova. 

 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

17 

 

4 Přílohy 

4.1 Finanční náklady 

Nákup informačních pramenů Částka v tis. Kč 

Periodika v tištěné formě 264 

Knihy 361 

Elektronické informační zdroje 9 608 

Celkem 10 233 

 

Provozní náklady Částka v tis. Kč 

Spotřební materiál a DHM 178 

Servisní smlouvy na software  137 

Poplatky za MVS 8 

Ostatní služby 48 

Cestovné, vložné na konference, poplatky za členství v AKVŠ a LIBER 65 

Energie (elektřina + teplo + voda) 286 

Bankovní poplatky a kurzové ztráty 0,5 

Celkem 723 

 

Náklady na zaměstnance Částka v tis. Kč 

Mzdové náklady 5 933 

Zdravotní a sociální pojištění 1 965 

Zdravotní prohlídky, příspěvek na stravování 133 

Celkem 8 031 

 

Příjmy Částka v tis. Kč 

Tržby za kopírování a tisk, poplatky za upomínky, registrace a náhrady za ztráty  223 

Dar Elektrárny Opatovice, a. s. 250 

Celkem 473 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

18 

 

4.2 Fondy 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2020: 224 485 jednotek. 

 Přírůstky: počet svazků Úbytky: počet svazků 

Knihovní jednotky  4 677 342 

Vysokoškolské práce 1 425 0 

Celkem  6 102 342 

   

Předplácená periodika Zahraniční Česká 

Tištěná 23 152 

Elektronická 166 0 

Celkem  189 152 

 

4.3 Služby 

Uživatelé zaregistrovaní k 31. 12. 2020 6 276 

Počet absenčních výpůjček (včetně prodloužení) 53 482 

Celkový počet návštěvníků knihovny 18 205 

v tom v UK Studentská 15 282 

v pobočce na FR v Litomyšli 1 348 

v pobočce na FZS 1 575 

 

 

Realizovaná meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky našich uživatelů  1 056 

v tom Vyřízeno výpůjčkou 183 

Vyřízeno kopiemi  873 

Požadavky jiných knihoven  131 

v tom Vyřízeno výpůjčkou  59 

Vyřízeno kopiemi  72 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

19 

 

4.4 Kvalifikační struktura pracovníků 

Celkem pracovníků                                  18 Celkem úvazků                          17,375 

    

 v tom s VŠ vzděláním v oboru knihovnictví 4 se SŠ vzděláním v oboru knihovnictví  5 

s VŠ vzděláním v jiném oboru 4 se SŠ vzděláním v jiném oboru  5 

 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

20 

 

4.5 Statistiky využívání EIZ 

Mezi roky 2019 a 2020 přešla drtivá většina platforem a poskytovatelů EIZ na nový standard pro vykazování 

uživatelských statistik, a to COUNTER 5. Většina z níže uvedených grafů proto byla zpracována pouze s daty 

za roky 2019 a 2020, protože starší data již nejsou srovnatelná s těmi novějšími. Návaznost zůstala 

zachována jen u platforem, které využití vykazují na jiné bázi, než je standard COUNTER. 

Pro ilustraci, zda a jaký vliv měla pandemie covidu-19 na uživatelské statistiky EIZ, byly vytvořeny grafy 

porovnávající využití EIZ v jednotlivých měsících roku 2020 (případně ještě srovnání s rokem 2019). 

 

4.5.1 Web of Science 

  

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Přístupy Dotazy Citační dotazy Zobrazené
záznamy

Vyexportované
záznamy

Vytištěné
záznamy

Web of Science: Porovnání využití v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

WoS: Porovnání počtu hledání v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

2019

2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

21 

 

4.5.2 Scopus 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Hledání Zájem o záznam Zobrazení záznamu

Scopus: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Scopus: Využití v jednotlivých měsících roku 2020

Hledání Zájem o záznam Zobrazení záznamu



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

22 

 

4.5.3 SciFinder 

 

 

 

320 330 322 358

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Přístupy Hledání Zobrazeno plných textů Průměrný počet
autorizovaných uživatelů

SciFinder: Využití v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

SciFinder: Hledání v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

2019 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

23 

 

4.5.4 Reaxys 

 

 

 

 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Hledání

Reaxys: Porovnání využití v letech 2013−2020

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Reaxys: Porovnání počtu hledání v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

2019 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

24 

 

4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+ 

Databáze je součástí předplatného přes CzechELib teprve od r. 2020. 

 

 

 

189

260

178

0

50

100

150

200

250

300

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Využití v roce 2020

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Využití v jednotlivých měsících roku 2020

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

0 5 10 15 20 25 30 35

JBI Evidence Synthesis

Journal of Nursing Administration

Nursing Education Perspectives

Journal of Wound, Ostomy & Continence Nursing

Advances in Skin & Wound Care

Nursing

Health Care Management Review

JBI Database of Systematic Reviews and Implementation…

Cancer Nursing

Professional Case Management

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Top 10 nejvyužívanějších časopisů 
v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

25 

 

4.5.6   Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO 

 

 

 

   

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu

ProQuest Central: Využití  v letech 2019−2020

2019

2020

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu

EBSCO (Academic Search Complete): Využití  v letech 2019−2020

2019

2020

0

500

1000

1500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ProQuest Central: Využití v jednotlivých měsících roku 2020

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

EBSCO (Academic Search Complete): Využití v jednotlivých měsících roku 2020

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

26 

 

4.5.7 Elektronické časopisy 

4.5.7.1  American Chemical Society 

 

 

 

0

3000

6000

9000

12000

15000

18000

21000

24000

27000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

ACS: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ACS: Využití v jednotlivých měsících roku 2020

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Journal of the American Chemical Society

Organometallics

The Journal of Organic Chemistry

Inorganic Chemistry

Organic Letters

The Journal of Physical Chemistry C

Chemical Reviews

Analytical Chemistry

ACS Applied Materials & Interfaces

Industrial & Engineering Chemistry Research

ACS: Top 10 nejvíce využívaných časopisů 

v letech 2019−2020

2020

2019



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

27 

 

4.5.7.2 Royal Society of Chemistry 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

RSC: Využití v letech 2019 a 2020

2019

2020

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

RSC: Využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v jednotlivých měsících 
let 2019 a 2020

2019 2020

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Dalton Transactions

Chemical Communications

Journal of Materials Chemistry A

RSC Advances

Physical Chemistry Chemical Physics

Journal of Materials Chemistry C

New Journal of Chemistry

Chemical Society Reviews

Nanoscale

CrystEngComm

RSC: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

28 

 

4.5.7.3 Wiley Online Library 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

Hledání Zájem o knihu Stažení/prohlédnutí
kapitoly z knihy

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí
článku

Wiley: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Wiley: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v jednotlivých 
měsících let 2019 a 2020

2019 2020

0 500 1000 1500 2000

Angewandte Chemie International Edition

Chemistry - A European Journal

European Journal of Inorganic Chemistry

European Journal of Organic Chemistry

Propellants, Explosives, Pyrotechnics

Journal of Applied Polymer Science

Electroanalysis

Advanced Materials

Journal of the American Ceramic Society

Advanced Synthesis & Catalysis

Wiley: Top 10 nejvíce využívaných časopisů 
v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

29 

 

4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect  

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Hledání Stažení/prohlédnutí článku

Elsevier: Využití platformy ScienceDirect v letech 2019 a 2020

2019

2020

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Elsevier: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku 
v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

2019 2020

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Journal of Non-Crystalline Solids

Journal of Chromatography A

Journal of Organometallic Chemistry

Food Chemistry

Journal of Cleaner Production

Tetrahedron Letters

Applied Surface Science

Journal of Alloys and Compounds

Analytica Chimica Acta

Talanta

Elsevier: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

30 

 

4.5.7.5 Springer a Nature – platforma SpringerLink 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Springer: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Springer: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku 
v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

2019 2020

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Journal of Thermal Analysis and Calorimetry

Nature

Analytical and Bioanalytical Chemistry

Journal of Materials Science

Chemical Papers

Journal of Materials Science: Materials in Electronics

Molecular Biology Reports

Nature Medicine

Environmental Science and Pollution Research

Neural Computing and Applications

Springer: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

31 

 

4.5.7.6 Institute of Physics 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Institute of Physics: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

50

100

150

200

250

300

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

IoP: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v jednotlivých 
měsících let 2019 a 2020

2019 2020

0 50 100 150 200 250

Nanotechnology

Journal of the Electrochemical Society

Journal of Physics: Condensed Matter

Journal of Physics D: Applied Physics

Japanese Journal of Applied Physics

Materials Research Express

Measurement Science and Technology

Journal of Physics C: Solid State Physics

Russian Chemical Reviews

2D Materials

Institute of Physics: TOP 10 nejvíce využívaných časopisů 
v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

32 

 

4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

JSTOR: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

500

1000

1500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

JSTOR: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku 
v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

Stažení/prohlédnutí článku Stažení/prohlédnutí článku

0 50 100 150 200

Science

Český lid

Studies in Conservation

BMJ: British Medical Journal

Česká literatura

Sociologický Časopis / Czech Sociological Review

The Wildean

The English Journal

Proceedings of the National Academy of Sciences of the
United States of America

The Journal of Aesthetics and Art Criticism

JSTOR: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

33 

 

4.5.8 Elektronické knihy 

4.5.8.1 Knovel  

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Prohlédnuto kapitol Prohlédnuto titulů

Knovel: Využití v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020

0

500

1000

1500

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Knovel: Porovnání využití na úrovni titulů v jednotlivých měsících 
let 2019 a 2020

2019 2020

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

Food Science

Chemistry & Chemical Engineering

Pharmaceuticals, Cosmetics & Toiletries

Mechanics & Mechanical Engineering

Biochemistry, Biology & Biotechnology

Plastics & Rubber

ASM International Materials Collection

General Engineering & Project Administration

Metals & Metallurgy

Safety & Industrial Hygiene

Knovel: Top 10 kolekcí v roce 2020 podle prohlédnutých kapitol 

+ porovnání 2015−2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

34 

 

4.5.8.2 E-knihy vydavatelů Elsevier, Wiley, Springer a na platformě ProQuest Ebook Central 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Elsevier Wiley Springer PQ Ebook Central

E-knihy: Využití na úrovni stažení/prohlédnutí kapitoly v roce 2020

0 50 100 150 200 250

Medical Microbiology (Eighteenth Edition)

Basic Neurochemistry (Eighth Edition)

Cell Biology (Third Edition)

Organic Chemistry (Second Edition)

Clinical Biochemistry: Metabolic and Clinical…

Neurology (Third Edition)

Psychiatry (Second Edition)

Modern Physics (Second Edition)

Molecular Biology (Third Edition)

Molecular Medical Microbiology (Second…

Elsevier: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2020

0 500 1000 1500

Kirk-Othmer Encyclopedia of Chemical Technology

Ullmann's Encyclopedia of Industrial Chemistry

High Performance Pigments

Food Microbiology: Principles into Practice

Microbiologically Safe Foods

Modeling and Simulation of Logistics Flows 1: Theory and…

Handbook of Industrial Polyethylene and Technology:…

Standard Colorimetry: Definitions, Algorithms and Software

Colorimetry: Understanding the CIE System

Handbook of Road Ecology

Wiley: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

35 

 

 

 

 

0 50 100 150

Food Analysis

Intelligent Data Engineering and Automated Learning -…

Springer Handbook of Electronic and Photonic Materials

Intelligent Information and Database Systems

Integrated Imaging and Vision Techniques for Industrial…

Artificial Intelligence Applications and Innovations

Artificial Intelligence Applications and Innovations

Integrated Business Information Systems

Sustainable Nutrition in a Changing World

Nutritional and Analytical Approaches of Gluten-Free Diet…

Springer: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2020

0 50 100 150 200 250

Spaces and Meanings

Biosurfaces

The Hippies and American Values

Beat Sound, Beat Vision

Bio- and Multifunctional Polymer Architectures

Korean for Beginners

Optics in Instruments

Scanning Electron Microscopy for the Life Sciences

The American Counterculture

Multiple Sclerosis

ProQuest Ebook Central: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

36 

 

4.5.9 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition) 

  

 

 

4.5.10 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii) 

 

 

 

4.5.11 MedisAlarm (faktografická databáze) 

  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Návštěvy Stažené dokumenty Vyhledávání

Encyklopedie Britannica Online: Využití v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Hledání Zájem o dokument

Merck Index Online: Využití v letech 2019−2020

2019

2020

0

50

100

150

200

250

Vyhledání látek Prohlédnutí stránky s kapitolou u
látky

Přihlášení

MedisAlarm: Využití v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

37 

 

4.5.12 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ 

Efektivnější práci s EIZ umožňují různé podpůrné nástroje. Jedná se především o vyhledávač PRIMO, který 

prohledá zadaným dotazem nejen předplacené, ale i volně dostupné zdroje, a připojený linkovací nástroj 

360 Link, který dovede uživatele až k plnému textu.  

4.5.12.1 Vyhledávač PRIMO 

 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Počet hledání

Primo: Využití vyhledávače v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Primo: Počet hledání v jednotlivých měsících let 2019 a 2020

2019 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

38 

 

4.5.12.2 Linkovací server 360 Link 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Počet kliknutí

eResources Portal a 360 Link: Využití v letech 2017−2020

2017

2018

2019

2020

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Prokliky z eResources Portalu a 360 Linku podle zdrojů 
(seřazeno sestupně podle hodnot roku 2020)

Elsevier

ProQuest

Wiley-Blackwell

Springer Nature

Directory of Open
Access Journals

EBSCOhost

American
Chemical Society

Royal Society of
Chemistry

JSTOR

IOP Publishing

Knovel

Ovid



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

39 

 

4.5.13 Bibliografický manažer Citace PRO Plus 

K efektivní práci s vyhledanými bibliografickými záznamy a tvorbě citací podle různých citačních stylů slouží 

bibliografický manažer Citace PRO Plus, který je předplácen od poloviny r. 2017.  

 

 

 

 

  

0

3000

6000

9000

12000

15000

18000

21000

24000

27000

30000

Počet přístupů Počet uživatelů Počet citací

Přehled využívání bibliografického manažeru Citace PRO Plus 

v letech 2017−2020
(přístup předplacen od 1. 6. 2017)

2017

2018

2019

2020

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Citace PRO Plus: Počet přístupů v jednotlivých měsících let 2018−2020

2018 2019 2020



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

40 

 

4.5.14 Citační analytické nástroje InCites a SciVal 

V roce 2020 univerzita předplácela analytický nástroj InCites (část Benchmark & Analysis), který pracuje nad 

daty z Web of Science, a nástroj SciVal pracující nad daty Scopusu. V roce 2021 bylo zahájeno předplatné 

další části InCites, My Organization. Na platformě InCites se nachází i Journal Citation Reports (JCR) 

poskytující údaje o impakt faktoru (mj.) časopisů zařazených v databázi Web of Science. 

 

SciVal bohužel nenabízí plnohodnotné statistiky po měsících. K dispozici jsou jen následující údaje: 

SciVal 2020 Počet unikátních 

uživatelů 

Přístupy 

(návštěvy) 

Zobrazené 

stránky 

Vytvořené 

entity 

UPCE 36 173 1096 24 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

JCR: Porovnání využití v jednotlivých měsících roku 2020

Zobrazené stránky Přístupy Dotazy Zobrazené záznamy

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

InCites: Porovnání využití na úrovni zobrazení stránky v jednotlivých 
měsících roku 2020

Benchmark & Analysis Essential Science Indicators



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2020 

 

41 

 

4.5.15 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku 

Financování      

2020 
Název zdroje 

Měna a celková cena 

vč. DPH 

% 

spoluúčasti 

(cca) 

Platba z 

rozpočtu 

UK v Kč 

Měřitelná jednotka 

využití 
Využití 

Cena za 

jednotku 

využití v Kč 

CzechELib Academic Search Complete (EBSCO) USD 25 261 50 306 424 stažení/prohlédnutí FT 3 144 97,46 

CzechELib American Chemical Society Journals USD 66 252 50 805 789 stažení/prohlédnutí FT 19 020 42,37 

CzechELib IOPscience GBP 4 282 50 67 964 stažení/prohlédnutí FT 2 112 32,18 

CzechELib JSTOR Arts & Sciences I-IV, V, VIII a XIII* USD 11 755 50 140 304 stažení/prohlédnutí FT 9 441 14,86 

CzechELib Knovel EUR 23 501 50 315 073 stažení/prohlédnutí FT 26 699 11,80 

CzechELib Ovid Emcare + Medline + Nursing USD 15 899 50 193 922 stažení/prohlédnutí FT 178 1089,45 

CzechELib ProQuest Central* USD 21 876 50 266 812 stažení/prohlédnutí FT 6 671 40,00 

CzechELib Reaxys (Beilstein, Gmelin & Patent Chemistry Databases) EUR 49 312 50 661 131 hledání 22 605 29,25 

CzechELib Royal Society of Chemistry Gold GBP 28 729 50 455 966 stažení/prohlédnutí FT 11 556 39,46 

CzechELib ScienceDirect Freedom Collection EUR 100 725 50 1 350 423 stažení/prohlédnutí FT 103 878 13,00 

CzechELib SciFinder (Chemical Abstracts) USD 142 036 50 1 695 269 hledání 15 433 109,85 

CzechELib Scopus EUR 46 117 30 370 972 hledání 24 944 14,87 

CzechELib 
SpringerLink journals (Lecture Notes in Mathematics, 

Computer Science Library e-books) EUR 
19 001 50 254 741 stažení/prohlédnutí FT 20 664 12,33 

CzechELib Web of Science USD 34 023 30 243 647 hledání 97 234 2,51 

CzechELib Wiley Online Library journals EUR 65 757 50 896 626 stažení/prohlédnutí FT 21 887 40,97 

               

CzechELib InCites USD 17 558 30 125 740 zobrazení stránky 4 687 26,83 

CzechELib SciVal EUR 34 283 30 275 779 zobrazení stránky 1 096 251,62 

                

rozpočet UK Encyclopedia Britannica (udržovací poplatek)      26 269 stažení/prohlédnutí FT 1 998 13,15 

rozpočet UK JSTOR Health and General Sciences**      36 335 X X X 

rozpočet UK MedisAlarm       14 520 prohlédnutí stránky 210 69,14 

 

* JSTOR kolekce V, VIII a XIII a 25 % z ProQuest Central (tj. část odpovídající kolekci Humanitní a společenské vědy) jsou financovány z projektu Centrum pro etiku FF. 

** Uživatelské statistiky JSTOR nelze získat podle kolekcí, údaje za Health and General Sciences tedy nejsou dostupné. 


